1

Предложения по реализации порядка перевода

обучающегося на иную основную образовательную

программу

Докладчик: Проректор по учебной работе МАИ

Козорез Д.А.

Заседание Координационного совета 2022 г.

2

1.1.

Заседание Координационного совета 2022 г.

Цель и задачи

Приказ МОН от 06.04.2021 № 245 п. 29
(вступает в силу с 01.09.2022):
по завершении второго курса обучения по
программам бакалавриата, второго и (или) третьего
курсов обучения по программам специалитета, а
также по решению образовательной организации в
иные сроки (например, после первого года
обучения), образовательная организация имеет
право предоставить обучающимся возможность
перевода на обучение по другой ООП на
конкурсной основе в порядке, определенным
локальным нормативным актом образовательной
организации

Определение порядка
перевода на обучение
по другой ООП на
конкурсной основе

3

1.1.

Заседание Координационного совета 2022 г.

Порядок перевода на обучение на иную ООП в

рамках проекта «2+2+2». Общий подход.

1. Перевод
студента
осуществляется
по заявлению
обучающегося

2. Заявление
оформляется
обучающимся
не позднее
апреля второго
года обучения

3. Перевод
возможен
только при
наличии
бюджетных
мест

4. Разница
между
учебными
планами не
должна
превышать 15
зачетных
единиц

5. Первые два года обучения по
одному направлению одинаковые

4

1.1.

Заседание Координационного совета 2022 г.

Порядок перевода на обучение на иную ООП в

рамках проекта «2+2+2».

На другую ООП того же
направления, на которое
поступил обучающийся в
вуз

На другую ООП иного
направления, отличного от
того, на которое поступил
обучающийся в вуз

Два варианта реализации

5

1.1.

Заседание Координационного совета 2022 г.

Порядок перевода на обучение на другую ООП того

же направления, на которое поступил обучающийся

Заявление обучающегося с указанием трех ООП того же
направления в порядке уменьшения приоритета

Переводных задолженностей нет – унификация дисциплин всех
ООП направления первых двух лет обучения

Размер группы – 18-25 человек

6

1.1.

Заседание Координационного совета 2022 г.

Порядок перевода на обучение на другую ООП того

же направления, на которое поступил обучающийся.

Распределение обучающихся по ООП.
Приоритет

7

1.1.

Заседание Координационного совета 2022 г.

Порядок перевода на обучение на другую ООП того

же направления, на которое поступил обучающийся.

Алгоритм распределения по группам одной ООП.

Все обучающиеся, желающие попасть на одну ООП,
упорядочиваются в порядке убывания приоритета

Группа 1 ООП 1 Группа 2 ООП 1 Группа 3 ООП 1

1 2 3

6 5 4

7 8 9…

8

1.1.

Заседание Координационного совета 2022 г.

Схема открытия ООП

1. студенты с

целевым договором

2. студенты с

ученическим договором
3. отличники 4. все остальные, с

учетом ходатайств

кафедр

Образовательные программы направления

9

1.1.

Заседание Координационного совета 2022 г.

Порядок перевода на обучение на ООП иного

направления, отличного от того, на которое поступил

обучающийся

Заявление обучающегося с указанием ООП иного направления

Переводные задолженности <= 15 з.е. Для зачета переводных
задолженностей при переводе – конкурсный отбор в форме
собеседования (экзамена) по первым двум годам обучения на
ООП, на которую переводится обучающийся

Перевод исключительно при наличии бюджетных мест

10

1.1.

Заседание Координационного совета 2022 г.

Порядок перевода на обучение на другую ООП иного

направления, отличного от того, на которое поступил

обучающийся. Распределение обучающихся по ООП.

Приоритет

Наивысший приоритет

11

1.1.

Заседание Координационного совета 2022 г.

Порядок перевода на обучение на иную ООП в рамках

проекта «2+2+2». Преимущества.

1. Поддержка конкуренции среди выпускающих
кафедр и отсеивание невостребованных ООП.
ООП, в которых не заинтересованы
предприятия, работодатели и успевающие
обучающиеся не будут открыты.

2. Мотивация кафедры
пересматривать ООП и
актуализировать их под запросы
промышленности, отрасли,
предприятий и рынка труда

3. Предоставление обучающимся возможности
перевода на обучение по другой ООП на
конкурсной основе в установленном порядке

4. Закрытие невостребованных
ООП

5. Подготовка кадров для промышленности
6. Работа с продвинутыми
студентами

12

1.1. Порядок перевода на обучение на иную ООП в

рамках проекта «2+2+2»

Спасибо за внимание!

Заседание Координационного совета 2022 г.